
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

 

 

   SERVIZIO AMBIENTE 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N.  174/2020 
 

 

 

Oggetto: taglio di un pino domestico, potenzialmente pericoloso, posto in alveo del Fosso Raspollino 

nella frazione di Buriano del Comune di Castiglione della Pescaia   

 

- VISTA la segnalazione pervenuta da parte del Corpo di Polizia Municipale di questa Amministrazione 

Comunale in data 8 Luglio 2020 (prot. 14908) relativa ad un pino domestico, di notevoli dimensioni in 

precaria stabilità con rischio di crollo sull’adiacente ponticino di collegamento della Strada Raspollino 

con la Strada Provinciale  n. 43 “Macchiascandona”; 

 

- VISTO che, in attesa della messa in sicurezza dei luoghi, è stato prontamente interdetto al traffico il 

tratto di Strada Comunale interessato; 

 

- VERIFICATO che il terreno su cui insiste la pianta non è censito al Catasto Terreni (foglio catastale n. 

54) del Comune di Castiglione della Pescaia in quanto la stessa è ubicata nella fascia di rispetto dell’alveo 

del Fosso Raspollino; 

 

- VISTO che nel succitato verbale del Corpo di Polizia Municipale viene rilevato che, la pianta in oggetto, 

costituisce un potenziale pericolo per la pubblica incolumità in considerazione del fatto che insiste nelle 

immediate adiacenze di infrastrutture pubbliche; 

 

- PRESO ATTO che con la nota prot. 15257 del 13/7/2020 il Consorzio 6 Toscana Sud si rende 

disponibile a partecipare, con modalità da concordare con questa Amministrazione Comunale, 

all’esecuzione dell’intervento “benché non sia di specifica competenza la rimozione di specie arboree 

pericolanti presenti lungo le infrastrutture pubbliche”;  

 

- CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 41 del decreto del Presidente della Giunta regionale 

8 agosto 2003 n. 48/R “Regolamento forestale della Toscana”, è consentito il taglio delle piante di alto 

fusto che risultano inclinate o instabili all’interno della fascia di 6 metri dal limite esterno della Strada, 

come nei casi di specie;  

 

- PRESO ATTO che l’Ufficio Vincolo Idrogeologico Comunale non ritiene assoggettabili al loro nulla 

osta gli interventi di specie, non collegati ad opere edilizie (art. 42, comma 5, della LRT n. 39/2000); 

 

- CONSTATATA, quindi, la necessità di effettuare il taglio della pianta suindicata con la procedura di 

massima urgenza sia per scongiurare danni a persone e cose sia per la sicurezza della circolazione 

stradale; 

 

- CONSIDERATO che, nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 54 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, viene attribuita al Sindaco l’adozione di 

apposite ordinanze contingibili ed urgenti volte a rimuovere situazioni di pericolo a tutela della pubblica 

incolumità e della sicurezza urbana; 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

 

 

 

- VISTA la L.R. 21 marzo 2000, n. 39 “Legge Forestale della Toscana”; 

 

- VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 48/R (Regolamento forestale 

della Toscana); 

 

- VISTO il D.L.vo n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 

 

ORDINA 

L’abbattimento di un pino domestico posto in alveo del Fosso Raspollino nella frazione di Buriano del 

Comune di Castiglione della Pescaia, da operare a cura del Settore Manutenzioni Esterne di questa 

Amministrazione Comunale. 

 

COMUNICA 

Che il Responsabile del Procedimento risulta essere l’Arch. Vanni Tamburini (telefono 0564-927165, fax 

0564927190), Strada Prov.le n. 3 del Padule, 58043 Castiglione della Pescaia (sarà possibile rivolgersi al 

Geom. Marco Ramazzotti per comunicare ed ottenere eventuali ulteriori informazioni in merito e-mail: 

m.ramazzotti@comune.castiglionedellapescaia.gr.it). 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e nel sito internet Comunale 

 

DISPONE INOLTRE 

La trasmissione del presente atto: 

 Al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Settore Manutenzioni Esterne 

 

e per conoscenza: 

 Al Corpo di Polizia Municipale del Comune di Castiglione della Pescaia; 

 Al Consorzio di Bonifica 6 Toscana Sud, PEC: bonifica@pec.cb6toscanasud.it; 

 Alla Regione Toscana, Genio Civile Toscana Sud, PEC: regionetoscana@postacert.toscana.it; 

 Unione Comuni delle Colline Metallifere, PEC:unionecomuni.collinemetallifere@postacert.toscana.it; 

 Al Gruppo Carabinieri Forestale di Grosseto, PEC: fgr43518@pec.carabinieri.it; 

 Alla Prefettura di Grosseto (Ufficio terr.le del Governo) – PEC: protocollo.prefgr@pec.interno.it 

 

 

mailto:v.tamburini@comune.castiglionedellapescaia.gr.it
mailto:bonifica@pec.cb6toscanasud.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it
mailto:fgr43518@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefgr@pec.interno.it


COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

 

 

 
 

Foto aerea con ubicazione del pino da tagliare 

 

 

 
 

Foto del pino da tagliare 

 

  



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

 

 

 

 

 

 

 

Sindaco 

FARNETANI GIANCARLO 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


